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Úvod

O morálním vývoji jako takovém se dnes nejen v psychologii1, ale i v dalších

společenských vědních disciplínách příliš nehovoří. Pro některé badatele je tento pojem

až moc „filozofický“, a proto ho buď ve svých výkladech upozaďují, nebo odkazují

a zároveň nechávají na zkoumání etiky – filozofického vědního oboru, který se

morálkou, jakožto specifickým jevem, zabývá. Přestože se v první kapitole zmiňuji

o tom, že morálka, respektive morální jednání je v těchto oborech tématem častých

diskuzí, ne všechny disciplíny se zabývají tím, jaká je nebo byla příčina konkrétního

jednání jednotlivce. S ohledem na to, že morální usuzování a jednání patří mezi

podstatnou a neoddělitelnou součást lidského myšlení, je proto stejně tak důležité jako

zkoumat vývoj intelektuální, studovat i vývoj morální. Jeden ze známých švýcarských

badatelů minulého století, Jean Piaget, se tohoto tématu nezalekl a svými výzkumy

a poznatky zásadně přispěl do rozvoje problematiky morálního vývoje.

Cílem této práce tak bude představit Piagetovu koncepci morálního vývoje, jeho

postupy a konkrétní závěry, které během bádání objevil.

Nejprve se ve své práci zaměřím na Piagetovy metody, kterými morální vývoj

analyzoval a též se zmíním i o jeho motivaci zabývat se danou problematikou hlouběji.

Piagetovo jméno je dodnes známé především díky teorii kognitivního vývoje, a proto ji

ve své práci rozebírám. Jeho čtyři proslulá stádia ve druhé kapitole pouze stručně

charakterizuji, neboť se jednotlivé etapy budou prolínat i do vývoje morálního.

Též zmíním i hlavního kritika Piagetovy rané teorie, jimž byl ruský psycholog a pedagog

L. S. Vygotskij, který zastával odlišné stanovisko ve vývoji myšlení a učení než Piaget.

Pohledy jak Piageta, tak i Vygotského srovnám a uvedu, proč jsou obě teorie i dnes

relevantní například ve školním prostředí.

Morálka jako systém pravidel, pozorování dětí při hře či zrod pravidel jako

takových jsou pak náplní třetí kapitoly. Zkoumám, jaké prostředky Piaget ve svém bádání

volí a interpretuji jeho závěry a poznatky, ke kterým dospěl. Podobně jako Piaget i já

vycházím už ze stádia senzomotorického, neboť právě v tomto stádiu lze hledat první

známky vnímání existence pravidel, které mají významný podíl v rozvoji dětské morálky.

Tuto kapitolu zakončuji kritikou americké psycholožky Carol Gilliganové,

která Piagetovi vytýká jeho výzkumnou metodu – pozorování dětí při hře – která je dle ní

1 O morálním vývoji se ve vývojové psychologii dozvídáme pouze okrajově, a to buď stručným shrnutím,
nebo výčtem stádií jednotlivých psychologů, viz například S. Freud, L. Kohlberg nebo C. Gilligan.
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genderově nevyvážená. Zdůvodňuji, proč si Piaget vybral k výzkumu zrovna chlapecké

modely a rozšiřuji jeho teorii studií J. Leverové, která se zabývala pohlavními

rozdílnostmi v dětských hrách.

V posledních dvou závěrečných kapitolách se už podrobněji věnuji Piagetovým

závěrům a zákonitostem, které při zkoumání dětské morálky odhalil. Jako první

se zaobírám heteronomní morálkou. Tuto morálku nejprve charakterizuji, sdělím její

typické znaky, které se při dětském morálním hodnocení a soudech objevují, a následně

popíši, jakým způsobem a na kterých konkrétních výzkumných situacích ji Piaget

zkoumá. Poté postupuji stejným způsobem jako u heteronomní morálky a popíši i druhou

kategorii a závěr výzkumu, jimž je morálka autonomní. Zákonitosti obou morálek

srovnám a doplním je o analýzu dětského pojetí trestu a spravedlnosti.
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1 Morální vývoj a metodologie Jeana Piageta

Problematikou morálky se zabývali myslitelé již v době antiky, kdy ji

zkoumali, snažili se ji definovat a zejména nalézt její samotný původ. I v dnešní době se

o morálce, respektive morálním jednání, často hovoří a to nejen v souvislosti

s filozofií, v rámci které vznikla. Její klíčové otázky po dobru, zlu, správnosti či špatnosti

se staly též předmětem zájmu jiných vědních disciplín, například psychologie. Slovo

morálka pochází z latinského slova moralitas a v překladu znamená mravnost či správné

chování.2 Filozofové o ní hovoří jako o souboru norem, která lidi iniciuje ke správnému

chování ve společnosti. To, jak člověk jedná, a proč se tak rozhodl jednat není pouze

předmětem zájmu psychologie, jak tvrdí Heidbrink, ale stejně tak se tím zabývá třeba

biologie či neurověda.3

Budeme-li o morálce mluvit jako o lidské schopnosti rozeznávat mezi dobrem

a zlem, kdy pak dochází k jejímu rozvoji? Jednotlivé přístupy, jako třeba psychoanalýza

nebo kognitivismus, považovaly ranou fázi vývoje za podstatné období převážně

v rozvoji této schopnosti, neboť je v něm položen základní stavební kámen a vše ostatní

se odsud vyvíjí. Vývoj morálky, její změny a odlišnosti od ostatních pochopíme, když se

ji budeme zkoumat už od samého začátku, tj. od narození.4

Známým průkopníkem, který se zabýval ontogenezí jedince a teorií morálky, byl

švýcarský badatel Jean Piaget. I přestože je J. Piaget považován za známého psychologa

a zakladatele vývojové psychologie, faktem je, že nejprve vystudoval biologii.5

Nasvědčuje tomu i jeho samotná teorie či terminologie, která je spíše orientována

na oblast přírodních věd a samotnou ontogenezi jedince.6 Jeho vývojovou teorii

nalezneme v řadě publikacích pod pojmem kognitivní vývojová psychologie. Slovo

„kognitivní“ nebo „kognice“ souvisí s teorií poznání či myšlením.7 Tato kognitivní

psychologie navazuje na známý směr novověké filozofie, kterým byl

racionalismus, a říká, že morálka je výsledkem myšlení. Piaget se rozhodl, že se bude

2 Psychologický slovník Hartla a Hartlové morálku definuje jako mravní kodex či „soubor principů
posuzovaných z hlediska dobra a zla a řídících chování a jednání lidí dané společnosti.“ HARTL, P.,
HARTLOVÁ, H., Psychologický slovník, s. 327.
3 HEIDBRINK, H., Psychologie morálního vývoje, s. 16.
4 ŠULOVÁ, L., Specifické oblasti rané interakce. In: táž, Raný psychický vývoj dítěte, s. 97-98.
5 HEIDBRINK, H., Psychologie morálního vývoje, s. 30.
6 Například v díle Psychologie inteligence narazíme na biologické termíny jako adaptace (člověk se
neustále vyrovnává s měnícím se prostředím), asimilace nebo akomodace, o kterých si povíme ve druhé
kapitole.
7 HEIDBRINK, H., Psychologie morálního vývoje, s. 31.
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zabývat tím, co se děje v myšlení člověka, když morálně uvažuje, aby mohl objasnit, co to

morálka vůbec je, a jak jí člověk rozumí.

Právě tímto morálním usuzováním se Piaget zabývá ve svém díle The Moral

Judgment of the Child, které vyšlo poprvé v roce 1932. Hlavními pozorovacími objekty

jeho výzkumu se staly děti předškolního a školního věku, u kterých zkoumal to, jak se

jejich kognitivní vývoj a především vývoj morální vyvíjí a mění v závislosti na řešení

problémů v různých situacích a jejich správném rozhodování. Pomocnou metodu, kterou

využil ke zkoumání morálního usuzování dětí, byla metoda pozorování dětí při hře.

Avšak pouhé pozorování dětí nebylo jedinou výzkumnou metodou Jeana Piageta. Svůj

kvalitativní výzkum rozšířil i o data z druhého zdroje, čímž byly klinické rozhovory

s dětmi. Tyto rozhovory měly podobu polostrukturovaného interview a většinou se

skládaly z vyprávění obtížně pochopitelných morálních příběhů, ve kterých se objevovaly

činy jako například lhaní, krádež či dětská neobratnost.8 Při posuzování dětských

odpovědí Piaget kladl především důraz na to, jak děti příběh pochopily a jak na danou

situaci zareagovaly. Právě toto testování dětí společně s utvářením morálních úsudků bylo

to, co Piaget považoval za klíčové a pomohlo mu to lépe zanalyzovat dětské myšlení.

Zajímavostí této metody klinického rozhovoru je, že se podobá etnografickému

rozhovoru, který se zaměřuje na detailní popis a analýzu toho, co lidé dělají, co o tom


[…]


podvodníkem, který narušuje sociální pouto tím, že neumí s ostatními spolupracovat a je

škodolibý. Do druhé skupiny pak spadají všechny ty tresty, které se týkají hmotných

118 VACEK, P., Průhledy do psychologie morálky, s. 14.
119 PIAGET, J., The Moral Judgment of the Child, s. 141-142.
120 VACEK, P., Průhledy do psychologie morálky, s. 15.
121 PIAGET, J., The Moral Judgment of the Child, s. 153-155.
122 PIAGET, J., The Moral Judgment of the Child, s. 203-204.
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následků jejich činů. Myslí se tím, že dítě musí nyní pykat za to, co způsobilo, neboť

nepomyslelo na důsledky svého chování. Takže chlapec, který byl líný dojít pro

chleba, platil tím, že ho k večeři nedostal.123 Třetí místo zaujímá trest, který spočívá

v odejmutí věci, se kterou se jednalo nehezky. Následujícím trestem je trest vzájemnostní,

který se snaží poukázat na výsledky, které představitel ztropil. To znamená, že se viníkovi

udělá přesně to stejné, co ono samo provedlo. Do páté skupiny Piaget zařadil

tzv. restituční tresty, ve kterých má viník možnost škodu buď nahradit, nebo zaplatit za

její opravu. V posledním případě se trestá shovívavým způsobem, tedy provinilec dostává

prosté napomenutí bez nějakého většího trestu.124

Na otázku, zda je spravedlivé trestat celou skupinu, Piaget od starších dětí obdržel

hned dva typy odpovědí. Dle nich je nesprávné trestat celou skupinu, pokud byl přestupek

spáchán jednotlivcem a skupina jej neznala. Naopak za spravedlivý skupinový trest pak

považovaly takový, ve kterém se kolektiv rozhodl viníka neprozradit. V tomto případě

starší děti „daly přednost skupinové solidaritě před respektováním normy

dospělých, a proto skupinový trest nejen přijímají, ale považují jej za správný“.125

123 PIAGET, J., The Moral Judgment of the Child, s. 200-201.
124 PIAGET, J., The Moral Judgment of the Child, s. 205-207.
125 VACEK, P., Rozvoj morálního vědomí žáků. Metodické náměty k realizaci průřezových témat, s. 15.
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Závěr

Hledat morálku mimo jiné než filozofické obory není dnes ničím neobvyklým.

Mnoho vědních disciplín se morálkou zabývá, polemizuje o ní, táže se nebo se snaží

nalézt odpovědi na otázky po dobru a zlu, na které se lidé dotazují už od nepaměti.

I přestože je morálka obecně probíraným tématem řad oborů, o jejím vývoji moc často

neslýcháme. Příčinou může být jak nedostatečná znalost daného pojmu, tak i šíře

a náročnost samotného výkladu či realizace jeho výzkumu. Švýcarský badatel Jean Piaget

to nebral jako nějakou komplikaci a rozhodl se, že morální vývoj jednotlivce podrobí

analýze. Své několikaleté bádání a výzkumy v oblasti morálního vývoje Piaget

zaznamenal a vydal v publikaci pod francouzským názvem Le jugement moral chez

l´enfant. V této práci jsem pracovala a odkazovala na jeho anglické vydání, které vyšlo

v roce 1932 pod názvem The Moral Judgment of the Child.

Svým rozsáhlým výzkumem v oblasti morálního vývoje Piaget vypozoroval, že

morálka jako taková, která spočívá v systému pravidel a hledáním respektu v něm, se

nerozvíjí samovolně v jednotlivci, nýbrž se vytváří a vyvíjí až samotnými vztahy

a jednáním mezi lidmi. Piaget na základě pozorování dětí při hře odhalil základní

skutečnost, že existují dva druhy vztahů, které rozlišil na vztahy omezení, typické pro děti

mladší, nacházející se v předoperačním stádiu a vztahy spolupráce, charakteristické pro

děti starší, od stádia konkrétních operací a výše, se kterými se děti v průběhu kognitivního

vývoje seznamují. Piageta nadále zajímalo, zda se tyto dva vztahy či respekty, kterými se

děti ve společnosti řídí a jednají dle nich, nějak výrazně promítají a zároveň ovlivňují

i jejich morální usuzování a hodnocení vnější reality. Výsledky, které Piaget obdržel

z kvalitativního výzkumu, tedy při rozhovorech s dětmi nad morálně problematickými

příběhy, ukázaly, že skutečně ano. Zatímco mladší děti většinou podléhaly nátlaku

dospělých, omezovaly se a hodnotily věci pouze tím, co jim rodiče či jiná autorita

sdělila, ty starší už dokázaly mezi sebou jednat jako navzájem si rovné a hodnotit tak

realitu podle toho, co uznaly společensky za vhodné, tzn. na čem se lidé jako společnost

vzájemně domluvili.
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Jako i v případě teorie kognitivního vývoje se ani Piagetova koncepce morálního

vývoje neobešla bez kritiky. Piagetovi bylo vytýkáno, že jeho závěry nejsou

objektivní, protože do nich zahrnoval i ty, které získal pozorováním svých vlastních

dětí, popř. akcentoval chlapecké kolektivy. I přesto vše je Piagetova koncepce dnes

uznávanou, leč se o ní málo ví, své uplatnění nalezne nejen v psychologii, ale i ve

filozofii, převážně pak v etice.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the issue of moral development from

the perspective of the Swiss psychologist Jean Piaget. Attention is paid to his conclusions,

which he reached during his research in the field of child moral development. First of

all, it is a heteronomous morality, which is typical for children of the preoperative stage

and is characterized by its specific features such as childhood egocentrism, moral realism,

subjective responsibility or pressure from adults. Subsequently, attention is paid to a more

advanced, autonomous morality, which is based on cooperation, mutual respect

and equality. Both morals are explained in detail, compared and also supplemented

by specific problematic situations.