## Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název: Diagetora psychologie morálního vývoje
téma navrhovaná redoucí: výborně
téma navrhovaná oponentem: výborně

Studentka při představení své práce horou samostatně, seznámeně a souvisle. Výklad je velice podrobný, až nycerpávající, je evidentní, že studentka disponuje kloubitými znalostmi daného tématu.

Na osobdy komise odporida studentka adekvatně.

Klasifikace: ..... výborně .....

Datum obhajoby: 31.5.2022